
ROZHODNUTÍ

ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2021/885 

ze dne 20. května 2021

o uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie za účelem poskytnutí pomoci Řecku 
a Francii v souvislosti s přírodními katastrofami a Albánii, Belgii, Černé Hoře, Česku, Estonsku, 
Francii, Chorvatsku, Irsku, Itálii, Litvě, Lotyšsku, Lucembursku, Maďarsku, Německu, Portugalsku, 
Rakousku, Rumunsku, Řecku, Srbsku, Španělsku v souvislosti s mimořádnou situací v oblasti 

veřejného zdraví 

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 2012/2002 ze dne 11. listopadu 2002 o zřízení Fondu solidarity Evropské unie (1), 
a zejména na čl. 4 odst. 3 uvedeného nařízení,

s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, Radou Evropské unie 
a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož 
i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů (2), a zejména na bod 10 této dohody,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Cílem Fondu solidarity Evropské unie (dále jen „fond“) je umožnit Unii rychle, účinně a pružně reagovat na nouzové 
situace a projevit solidaritu s obyvatelstvem regionů postižených závažnými či regionálními přírodními katastrofami 
nebo závažným ohrožením veřejného zdraví.

(2) Rozpočet fondu nesmí přesáhnout maximální částky uvedené v článku 9 nařízení Rady (EU, Euratom) 
2020/2093 (3). V souladu s čl. 9 odst. 2 a čl. 9 odst. 4 tohoto nařízení činí maximální částka, kterou lze z fondu 
uvolnit z přídělu na rok 2021 do 1. září 2021, celkem 477 543 750 EUR. V souladu s čl. 4a odst. 4 nařízení (ES) 
č. 2012/2002 byla částka 50 000 000 EUR již zahrnuta do souhrnného rozpočtu na rozpočtový rok 2021 
(v prostředcích na závazky i v prostředcích na platby) na vyplacení záloh. V roce 2020 navíc nebyly do konce roku 
využity přidělené prostředky ve výši 47 981 598 EUR, které byly přeneseny do roku 2021. Maximální částka, která 
je tedy v rámci fondu k dispozici k tomuto okamžiku v roce 2021, činí 525 525 348 EUR a postačuje na pokrytí 
potřeb podle tohoto rozhodnutí.

(3) Dne 29. října 2020 podalo Řecko žádost o uvolnění prostředků z fondu v souvislosti s povodněmi, které v srpnu 
2020 postihly region Sterea Ellada.

(4) Dne 9. prosince 2020 podalo Řecko žádost o uvolnění prostředků z fondu v souvislosti se škodami, které v září 
2020 napáchal cyklon Janos v regionech Ionia Nisia, Sterea Ellada, Ditiki Ellada, Thessalia a Peloponnisos.

(5) Dne 22. ledna 2021 podalo Řecko žádost o uvolnění prostředků z fondu v souvislosti se zemětřesením, které v říjnu 
2020 postihlo ostrovy Samos, Ikaria a Chios.

(6) Dne 21. prosince 2020 podala Francie žádost o finanční příspěvek z fondu v souvislosti se škodami, které v říjnu 
2020 způsobila bouře Alex v regionu Provence-Alpes-Côtes d’Azur.

(1) Úř. věst. L 311, 14.11.2002, s. 3.
(2) Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 28.
(3) Nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–2027 

(Úř. věst. L 433I, 22.12.2020, s. 11).

CS Úřední věstník Evropské unie L 194/40                                                                                                                                           2.6.2021  



(7) Do 24. června 2020 předložily Albánie, Belgie, Černá Hora, Česko, Estonsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, Litva, 
Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Německo, Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Srbsko a Španělsko žádost 
o uvolnění prostředků z fondu v souvislosti se závažným ohrožením veřejného zdraví způsobeným pandemií 
COVID-19 v začátku roku 2020.

(8) Žádosti podané těmito státy splňují požadavky pro poskytnutí finančního příspěvku z fondu stanovené v článku 4 
nařízení (ES) č. 2012/2002.

(9) Z fondu by proto měly být uvolněny prostředky na poskytnutí finančního příspěvku Řecku a Francii v souvislosti 
s přírodními katastrofami a Albánii, Belgii, Černé Hoře, Česku, Estonsku, Francii, Irsku, Itálii, Litvě, Lotyšsku, 
Lucembursku, Maďarsku, Německu, Portugalsku, Rakousku, Rumunsku, Řecku, Srbsku a Španělsku v souvislosti se 
závažným ohrožením veřejného zdraví.

(10) V případě Chorvatska výše již vyplacené zálohy přesahuje konečnou výši podpory, není proto třeba uvolnit žádnou 
další částku a neoprávněně vyplacená záloha bude získána zpět v souladu s článkem 4a nařízení (ES) č. 2012/2002.

(11) Aby byla doba potřebná pro uvolnění prostředků z fondu co nejkratší, mělo by být toto rozhodnutí použitelné od 
data jeho přijetí,

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

V rámci souhrnného rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 se z Fondu solidarity Evropské unie uvolňují níže uvedené 
částky v prostředcích na závazky a v prostředcích na platby v souvislosti s přírodními katastrofami:

a) Řecku se poskytuje částka ve výši 3 300 100 EUR v souvislosti s povodněmi v regionu Sterea Ellada, včetně zálohy ve 
výši 330 010 EUR;

b) Řecku se poskytuje částka ve výši 21 588 519 EUR v souvislosti s cyklonem Janos, včetně zálohy ve výši 
2 158 852 EUR;

c) Řecku se poskytuje částka ve výši 2 531 301 EUR v souvislosti se zemětřesením na ostrovech Samos, Chios a Ikaria, 
včetně zálohy ve výši 253 131 EUR;

d) Francii se poskytuje částka ve výši 59 325 000 EUR v souvislosti s bouří Alex, včetně zálohy ve výši 5 932 500 EUR.

Článek 2

V rámci souhrnného rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2021 se z Fondu solidarity Evropské unie uvolňují níže uvedené 
částky v prostředcích na závazky a v prostředcích na platby v souvislosti se závažným ohrožením veřejného zdraví:

a) Albánii se poskytuje částka ve výši 905 271 EUR;

b) Rakousku se poskytuje částka ve výši 31 755 580 EUR;

c) Belgii se poskytuje částka ve výši 37 298 777 EUR;

d) Česku se poskytuje částka ve výši 17 373 205 EUR;

e) Estonsku se poskytuje částka ve výši 3 588 755 EUR;

f) Francii se poskytuje částka ve výši 91 365 053 EUR;

g) Německu se poskytuje částka ve výši 13 648 386 EUR;

h) Řecku se poskytuje částka ve výši 3 994 022 EUR;

i) Maďarsku se poskytuje částka ve výši 13 136 857 EUR;

j) Irsku se poskytuje částka ve výši 20 480 330 EUR;

k) Itálii se poskytuje částka ve výši 76 271 930 EUR;

l) Lotyšsku se poskytuje částka ve výši 1 177 677 EUR;

CS Úřední věstník Evropské unie 2.6.2021                                                                                                                                          L 194/41  



m) Litvě se poskytuje částka ve výši 2 828 291 EUR;

n) Lucembursku se poskytuje částka ve výši 2 857 025 EUR;

o) Černé Hoře se poskytuje částka ve výši 199 505 EUR;

p) Portugalsku se poskytuje částka ve výši 18 039 670 EUR;

q) Rumunsku se poskytuje částka ve výši 13 926 870 EUR;

r) Srbsku se poskytuje částka ve výši 11 968 276 EUR;

s) Španělsku se poskytuje částka ve výši 36 639 441 EUR.

Článek 3

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Použije se ode dne 20. května 2021.

V Bruselu dne 20. května 2021.

Za Evropský parlament
předseda

D. M. SASSOLI

Za Radu
předsedkyně

A. P. ZACARIAS

CS Úřední věstník Evropské unie L 194/42                                                                                                                                           2.6.2021  


	Rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/885 ze dne 20. května 2021 o uvolnění prostředků z Fondu solidarity Evropské unie za účelem poskytnutí pomoci Řecku a Francii v souvislosti s přírodními katastrofami a Albánii, Belgii, Černé Hoře, Česku, Estonsku, Francii, Chorvatsku, Irsku, Itálii, Litvě, Lotyšsku, Lucembursku, Maďarsku, Německu, Portugalsku, Rakousku, Rumunsku, Řecku, Srbsku, Španělsku v souvislosti s mimořádnou situací v oblasti veřejného zdraví 

